
ATA DE SESSÃO - DISPUTA - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2022
Processo Administrativo Nº 106/2022

Tipo: AQUISIÇÃO
PREGOEIRO: FELIPE JOSÉ TERNUS

Data de Publicação: 27/06/2022 11:39:29

27/06/2022 11:34:12    MENSAGEM    PREGOEIRO
PREZADOS LICITANTES! SOLICITO ATENÇÃO AO ANEXAREM OS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO UTILIZEM O CAMPO 
OUTROS DOCUMENTOS PARA O ENCAMINHAMENTO DO PROSPECTO E FICHA TÉCNICA DO EQUIPAMENTO OFERTADO, 
PARA CONFERÊNCIA, CONFORME ITEM 5.3.5 DO EDITAL E/OU ENCAMINHEM EM DOCUMENTOS COMPLEMENTARES (PÓS 
DISPUTA) CONJUNTAMENTE COM A PROPOSTA FINAL READEQUADA, SE DECLARADO VENCEDOR. AINDA, PEÇO 
ATENÇÃO AO ENVIO DAS CERTIDÕES DO SISTEM SAJ E E-PROC, NO QUE TANGE A FALÊNCIA E CONCORDATA, QUANDO 
EMPRESAS DE SC.
27/06/2022 14:20:37    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo PL N. 106.2022 PE 12-2022 - RETROESCAVADEIRA.pdf foi removido pelo condutor do processo.
05/07/2022 15:52:11    PROCESSO EM RETIFICAÇÃO    SISTEMA
Motivo: Inconsistências nas informações do processo
05/07/2022 15:59:33    MENSAGEM    PREGOEIRO
PROCESSO RETIFICADO; ALTERAÇÃO DO DESCRITIVO DO ITEM E NOVA DATA DE SESSÃO PÚBLICA DE DISPUTA 
(LANCES)
18/07/2022 11:14:46    CADASTRO DE PROPOSTA    PARANÁ EQUIPAMENTOS S.A
18/07/2022 16:21:57    CADASTRO DE PROPOSTA    WC VEICULOS & MAQUINAS LTDA
19/07/2022 08:18:58    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia! Iniciaremos a fase de disputa em lances conforme previsão do edital na data previamente estabelecida. Modo de disputa 
aberto. Intervalo de lances R$ 100,00. Peço aos licitantes que se mantenham atentos as notificações e fases neste pregão.
19/07/2022 08:19:09    MENSAGEM    PREGOEIRO
Iniciamos a disputa.
19/07/2022 08:31:08    MENSAGEM    PREGOEIRO
Finalizada a fase de disputa.
19/07/2022 08:32:15    MENSAGEM    PREGOEIRO
Considerando as disposições do edital, pergunto ao licitante, em conformidade com o item 10.1, há possibilidade de melhoria na 
oferta?
19/07/2022 08:41:38    MENSAGEM    PREGOEIRO
Agradeço a oferta.
19/07/2022 08:41:53    MENSAGEM    PREGOEIRO
Iniciaremos a análise dos documentos de habilitação.
19/07/2022 08:42:17    MENSAGEM    PREGOEIRO
Peço aos licitantes que se mantenham conectados a plataforma para acompanhamento e avisos.
19/07/2022 08:53:28    MENSAGEM    PREGOEIRO
Análise dos documentos de habilitação finalizada. Desta tem como declarada como devidamente habilitada nos moldes do edital de 
licitação a empresa PARANA EQUIPAMENTOS SA.
19/07/2022 08:55:04    MENSAGEM    PREGOEIRO
Solicitamos o envio da proposta final readequada, com a apresentação da correspondente técnica e prospecto do equipamento, para 
análise efetiva do descritivo do item estabelecido no edital. Nesta fase analisaremos se o equipamento efetivamente alcança o 
descritivo e especificações mínimas exigidos.
19/07/2022 08:57:17    MENSAGEM    PREGOEIRO
Neste momento, considerando as fases, declarado habilitado, tem-se a abertura do interesse de manifestação do interesse recursal 
sobre os documentos de habilitação da empresa vencedora. Abertura do prazo, conforme previsão do item 12.6 do edital.
19/07/2022 09:14:51    MENSAGEM    PREGOEIRO
Encerrada a fase de manifestação de recursos, sem interposição, autorizada o prosseguimento do rito. Solicitamos o prospecto, ficha 
técnica e proposta final via sistema, a ser inserida no prazo máximo de duas horas, a contar das 09h15min de hoje.
19/07/2022 09:20:51    MENSAGEM    PREGOEIRO
Recebida a proposta final readequada e o correspondente prospecto e ficha técnica. 

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 5Gerado em: 01/08/2022 08:04:42

PREFEITURA MUNICIPAL DE DESCANSO - SC
DESCANSO-SC



19/07/2022 09:23:24    MENSAGEM    PREGOEIRO
Considerando a análise destes documentos, na fase de adjudicação, cumprimos respeitar a análise criteriosa do descritivo. Neste 
sentido, tem-se dúvidas com relação ao atendimento deste item, com relação ao equipamento componente da proposta. Solicitamos 
via diligência, a certificação da condição, portanto, requer-se que a empresa apresente declaração com as especificações do item, 
em conformidade com o descritivo, considerando a necessidade de exaurir a análise técnica.
19/07/2022 09:26:12    MENSAGEM    PREGOEIRO
A declaração deverá ser apresentada constando da potência mínima líquida, em conformidade com  o edital de licitação, 
especialmente o item 11.4, onde se lê: "11.4. Sendo suscitada alguma dúvida quanto ao objeto proposto pelo Licitante Vencedor, em 
razão das especificações indicadas na proposta, o (a) Pregoeiro (a) poderá solicitar ao Licitante declaração expedida pela empresa, 
de que o objeto possui as características indicadas na proposta, como condição necessária para adjudicação do objeto.”
19/07/2022 09:26:37    MENSAGEM    PREGOEIRO
Para esta diligência abre-se prazo de 2 (duas) horas.
19/07/2022 11:28:56    MENSAGEM    PREGOEIRO
Recebida a declaração complementar solicitada. Encaminharemos para análise técnica da equipe para determinar a decisão da 
comissão e deste pregoeiro em adjudicar ou não o item correspondente. Suspendo a sessão a partir de agora até as 14h de hoje. Na 
retomada, a publicidade da decisão aos participantes. Agradeço aos licitantes! 
19/07/2022 13:56:40    MENSAGEM    PREGOEIRO
Retomaremos em breve a sessão pública.
19/07/2022 14:09:01    MENSAGEM    PREGOEIRO
RETOMAMOS COM A SESSÃO E ANÁLISE
19/07/2022 14:09:12    MENSAGEM    PREGOEIRO
Cumprida a diligência com a apresentação da declaração solicitada, mediante justificativa apontada no edital, a detentora da melhor 
oferta apresentou sua declaração e disposição de motivos. Alegou que seu equipamento tem um alcance maior de RPM, quando de 
sua utilização ao máximo, atingindo consequentemente uma maior potência líquida em HP, cumprindo com o descritivo do edital de 
licitação. 
19/07/2022 14:09:19    MENSAGEM    PREGOEIRO
Ocorre que o previsto no edital é no tocante a descrição exata na ficha técnica, não a como o equipamento se comportará quando de 
sua utilização, o que torna, inclusive, inconsistente a análise do Município.
19/07/2022 14:09:41    MENSAGEM    PREGOEIRO
Devidamente analisada, buscando o atendimento ao interesse público e o respeito aos princípios norteadores da licitação pública, 
cumpre reconhecer a dificuldade em analisar os critérios apontados na declaração, quando são, inclusive, diferentes do próprio 
catálogo do produto. Nele não há menção da capacidade superior à do equipamento, tampouco há, registro de tal condição. 
19/07/2022 14:09:49    MENSAGEM    PREGOEIRO
Não se considera, portanto, situação que prove uma complementariedade, mas sim, uma nova condição, não conhecida pela equipe 
de licitação, tampouco, registrada no descritivo técnico do próprio equipamento.
19/07/2022 14:10:01    MENSAGEM    PREGOEIRO
Assim, para o Município, o critério se torna subjetivo, dependendo de análise mais aprofundada e conhecimento teórico, de que não 
detemos, considerando a complexidade da matéria, bem como da natureza do equipamento.
19/07/2022 14:10:08    MENSAGEM    PREGOEIRO
Ainda, acatar a alegação estaria beneficiando a detentora, baseando-se somente nisso, da melhor oferta que pode estar 
apresentando um equipamento que não atenda ao descritivo, deixando a sua aceitabilidade adstrita a sua declaração, excluindo-se 
neste caso a apresentação do catálogo da própria fabricante do equipamento.
19/07/2022 14:10:25    MENSAGEM    PREGOEIRO
Por fim, não parece ser a melhor medida ainda, considerando que, o descritivo do item pode ter excluído alguns competidores, e foi, 
por sua natureza, algo determinado de forma prévia no estudo técnico, antes do lançamento da própria licitação.
19/07/2022 14:10:31    MENSAGEM    PREGOEIRO
Entende-se, portanto, ser uma condição nova, não estabelecida, tampouco passível de ser ratificada pela declaração solicitada.
Este é o parecer.

19/07/2022 14:12:02    MENSAGEM    PREGOEIRO
Considerando assim não atender o descritivo técnico cumpre-se a desclassificação. Consequentemente em ordem de classificação, 
a análise da proposta da licitante em segundo lugar.
19/07/2022 14:27:30    MENSAGEM    PREGOEIRO
Considerando a proposta já anexada ao sistema, não havendo alteração de preços e nenhum lance, cumpre o aproveitamento dos 
atos. Assim, analisaremos os documentos acostados, bem como utilizaremos os recursos de validação.
19/07/2022 14:28:57    MENSAGEM    PREGOEIRO
Solicitação de diligência para verificação do descritivo técnico do equipamento ofertado. Busca da certificação do catálogo para o 
modelo MR 406, conforme apontado. MARCA DO MOTOR PERKINS, não compatível com a marca do equipamento. Iniciamos a 
verificação.

2 de 5Gerado em: 01/08/2022 08:04:42

PREFEITURA MUNICIPAL DE DESCANSO - SC
DESCANSO-SC



LOTE 1 - FRACASSADO
1 - RETROESCAVADEIRA NOVA; ZERO HORAS DE FUNCIONAMENTO, ANO DE FABRICACAO 2022; MOTOR A 

DIESEL DA MESMA MARCA DA FABRICANTE, COM POTENCIA MINIMA LIQUIDA DE 90HP, 4 (QUATRO) 
CILINDROS, TURBO ALIMENTADO; PE

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

19/07/2022 14:38:01    MENSAGEM    PREGOEIRO
Expedido parecer técnico da Comissão determinando o que segue:Cumprida a diligência com a certificação do modelo, ficha técnica 
e catálogo do produto.
Descritivo do edital exige que o motor do equipamento seja da mesma marca do fabricante.
Considerando o modelo MR406, da marca MULLER, o motor apresentado é Perkins, diferindo, portanto.
19/07/2022 14:38:09    MENSAGEM    PREGOEIRO
Considerando não ser uma condição sanável, tem-se o parecer da comissão apontando que o descritivo do equipamento não atende 
ao edital de licitação.
Entende-se, portanto, ser a melhor análise considerando os documentos apresentados e a busca e verificação via internet do modelo 
bem como do motor deste equipamento.
Este é o parecer.

19/07/2022 14:39:31    MENSAGEM    PREGOEIRO
Igualmente, cumpre a desclassificação da proposta comercial apresentada, considerando o não atendimento ao descritivo do item.
19/07/2022 14:42:30    MENSAGEM    PREGOEIRO
Considerando não haverem mais propostas a serem analisadas, tem-se a declaração do pregão eletrônico como fracassado. Assim, 
cumpre-se o atendimento da Lei de licitações no que tange tal condição. 
19/07/2022 14:43:20    MENSAGEM    PREGOEIRO
Art. 48.  Serão desclassificadas:
I - as propostas que não atendam às exigências do ato convocatório da licitação; [...]                          § 3º Quando todos os licitantes 
forem inabilitados ou todas as propostas forem desclassificadas, a administração poderá fixar aos licitantes o prazo de oito dias úteis 
para a apresentação de nova documentação ou de outras propostas escoimadas das causas referidas neste artigo, facultada, no 
caso de convite, a redução deste prazo para três dias úteis. 
19/07/2022 14:46:37    MENSAGEM    PREGOEIRO
Considerando o aproveitamento dos atos públicos, quando há possibilidade de saneamento sem nenhum prejuízo a Administração 
Pública e aos licitantes, registramos a abertura do prazo de 08 (oito) dias úteis para a apresentação de nova proposta comercial, 
devidamente adequada ao objeto, considerando a oferta de equipamento compatível ao descritivo  técnico e, ao critério de menor 
preço, registrado neste pregão no valor máximo de R$ 460.000,00, conforme proposta mais bem classificada.
19/07/2022 14:48:07    MENSAGEM    PREGOEIRO
Findo o prazo, recebemos novas propostas pelos licitantes na ordem de classificação, respeitados os critérios previstos, far-se-á 
nova análise e emissão de parecer técnico sobre o processo de adjudicação ou não das propostas comerciais. Não havendo nenhum 
novo registro de alteração das propostas, o presente pregão será declarado fracassado, nos moldes da lei de licitações.
19/07/2022 14:49:52    MENSAGEM    PREGOEIRO
Cumpre-se a apresentação do prazo do art. 48, §3º,  a contar de amanhã 20/07 findando em 29/07/2022.
19/07/2022 14:50:56    MENSAGEM    PREGOEIRO
Tem-se por encerrada a sessão de hoje, aguardando o decurso dos prazos para nova manifestação. Agradeço aos licitantes, 
desejando uma boa tarde!

3 de 5Gerado em: 01/08/2022 08:04:42

PREFEITURA MUNICIPAL DE DESCANSO - SC
DESCANSO-SC



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

PARANÁ EQUIPAMENTOS S.A  042 76.527.951/0001-85 460.000,00 460.000,00 Não

WC VEICULOS & MAQUINAS LTDA  007 21.744.769/0001-94 550.000,00 550.000,00 Não

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

INABILITADOS

27/06/2022 11:39:29    PUBLICADO    

05/07/2022 15:59:41    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

19/07/2022 07:30:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

19/07/2022 08:19:13    DISPUTA    

19/07/2022 08:19:13    LANCE    PARANÁ EQUIPAMENTOS S.A (PARTICIPANTE 042) 460.000,00

19/07/2022 08:19:13    LANCE    WC VEICULOS & MAQUINAS LTDA (PARTICIPANTE 007) 550.000,00

19/07/2022 08:29:13    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é PARANÁ EQUIPAMENTOS S.A
19/07/2022 08:29:13    HABILITAÇÃO    

19/07/2022 08:32:31    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 042: Considerando as disposições do edital, pergunto ao licitante, em conformidade com o item 10.1, há 
possibilidade de melhoria na oferta?
19/07/2022 08:33:48    MENSAGEM    PARANÁ EQUIPAMENTOS S.A (PARTICIPANTE 042)
Bom dia, um momento por favor. Estamos verificando a possibilidade de reduzir o valor do equipamento cotado neste pregão.
19/07/2022 08:39:09    MENSAGEM    PARANÁ EQUIPAMENTOS S.A (PARTICIPANTE 042)
Infelizmente não dispomos de margem para redução no valor para este equipamento. Agradecemos a compreensão.

MOVIMENTOS DO LOTE

Item: 1 Unidade: UNIDADE.
Descrição: RETROESCAVADEIRA NOVA; ZERO HORAS DE FUNCIONAMENTO, ANO DE FABRICACAO 2022; MOTOR A DIESEL 
DA MESMA MARCA DA FABRICANTE, COM POTENCIA MINIMA LIQUIDA DE 90HP, 4 (QUATRO) CILINDROS, TURBO 
ALIMENTADO; PESO OPERACIONAL MINIMO 7000KG; TRACAO 4X4;  CACAMBA DIANTEIRA CAPACIDADE DE NO MINIMO 
0,88MÂ³, COM DENTES APARAFUSADOS, COM LANCA E BRACO TRASEIRO EM PERFIL RETO OU CURVO, CONCHA 
TRASEIRA COM CAPACIDADE MINIMA DE 0,23MÂ³, COM DENTES APARAFUSADOS; COM AMORTECEDOR DE GIRO NA 
LANCA, TRANSMISSAO NO MINIMO COM 4 (QUATRO) VELOCIDADES A FRENTE E 4 (QUATRO) VELOCIDADES DE RE; 
FREIOS MULTIDISCOS EM BANHO DE OLEO, E FREIO DE ESTACIONAMENTO; PNEUS TRASEIROS MEDINDO NO MINIMO 
17,5 X 24 X 10 LONAS SEM CÃ?MARA E DIANTEIROS MINIMO DE 12,5/80 X 18 X 10 LONAS; SISTEMA ELETRICO DE 12V OU 
24V; CABINE DO OPERADOR FECHADA COM VIDROS FUME E/OU PELICULA, COM CERTIFICACAO ROPS/FOPS, AR 
CONDICIONADO QUENTE/FRIO E DESEMBACADOR, BANCO/ASSENTO COM SUSPENSAO A AR E CINTO DE SEGURANCA, 
LIMPADOR DE PARA BRISA DIANTEIRO COM RESERVATORIO DE AGUA, ESPELHOS INTERNO E EXTERNOS, LUZ INTERNA, 
TOMADA 12V, SISTEMA DE SOM COM RADIO AM/FM, ENTRADA USB, MINIMO 2 (DOIS) AUTOFALANTES E ANTENA; TAPETE 
EM BORRACHA; SISTEMA DE ILUMINACAO NOTURNA COM FAROIS LED DE TRABALHO MINIMO DE 6 (SEIS), SENDO 
QUATRO A FRENTE DA CABINE, DUAS ATRAS DA CABINE, ALEM DE SETAS DIANTEIRAS E TRASEIRAS(PISCAS 
INDICATIVOS), LUZ DE FREIO E RE; BUZINA; SENSOR DE MARCHA RE;  LUZ DE ALERTA GIRATORIA; TRAVAS CONTRA 
VANDALISMOS NAS PORTAS, COMPARTIMENTOS E BOCAIS DE ABASTECIMENTOS; EXTINTOR DE INCENDIO; PAINEL DE 
INSTRUCAO DEVERA CONTER ITENS INDISPENSAVEIS PARA O BOM MONITORAMENTO DO EQUIPAMENTO DURANTE O 
SERVICO COMO: VELOCIMETRO, HORIMETRO, INDICADOR DE COMBUSTIVEL, TEMPERATURA DO LIQUIDO 
ARREFECEDOR, LUZ DE AVISO DA CARGA DE BATERIA, DO FILTRO DE AR OBSTRUIDO, DO FILTRO HIDRAULICO, DOS 
FREIOS, DA PRESSAO DO OLEO DO MOTOR E OUTROS; ASSISTENCIA TECNICA DE GARANTIA CONFORME MANUAL DO 
FABRICANTE DURANTE 01(UM) ANO, SEM LIMITES DE HORAS, CONTRA DEFEITOS DE FABRICACAO, MONTAGEM E 
FUNCIONAMENTO DECORRENTES DE DESGASTES PREMATUROS, ALEM DA ASSISTENCIA TECNICA PARA MANUTENCAO 
PREVENTIVA SENDO AS PRIMEIRAS REVISOES ATE 1000 HRS TRABALHADAS, SOMENTE SERVICO), PREVISTAS NO 
MANUAL DE MANUTENCAO DO FABRICANTE, TODAS SEM ONUS (CUSTOS E DILIGENCIAS) PARA A ADMINISTRACAO E NO 
LOCAL ONDE OCORREU A ENTREGA, COM ESTADIAS, DESLOCAMENTOS, ALIMENTACAO E SERVICOS EXECUTADO POR 
EQUIPE OU TECNICO RESPONSAVEL
Quantidade: 1 Valor Unit.: 0,00 Valor Total: 0,00

Marca: Modelo: 

4 de 5Gerado em: 01/08/2022 08:04:42

PREFEITURA MUNICIPAL DE DESCANSO - SC
DESCANSO-SC



19/07/2022 08:42:35    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 042: Agradeço a oferta!
19/07/2022 08:57:23    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

19/07/2022 09:12:24    EM ADJUDICAÇÃO    

19/07/2022 14:22:57    DESCLASSIFICAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
PARANÁ EQUIPAMENTOS S.A desclassificado. Motivo: Conforme especificações do edital, e narrativa no chat do processo, a 
detentora de melhor e mais bem classificada oferta não cumpre com os requisitos no descritivo técnico do item. Realizada diligência, 
ainda sim, não se pode comprovar que o modelo ofertado do equipamento atende, considerando análise subjetiva, conforma narrado 
e parecer da Comissão que compõe esse processo. Cumpre o prosseguimento e a efetiva análise do próximo classificado, 
devidamente habilitado, em ordem, com o mesmo objetivo.
19/07/2022 14:22:57    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é WC VEICULOS & MAQUINAS LTDA
19/07/2022 14:40:52    DESCLASSIFICAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
WC VEICULOS & MAQUINAS LTDA desclassificado. Motivo: Expedido parecer técnico da Comissão determinando o que 
segue:Cumprida a diligência com a certificação do modelo, ficha técnica e catálogo do produto.Descritivo do edital exige que o motor 
do equipamento seja da mesma marca do fabricante.Considerando o modelo MR406, da marca MULLER, o motor apresentado é 
Perkins, diferindo, portanto. Sendo assim, a necessidade de desclassificação da proposta.
01/08/2022 08:04:41    FRACASSADO    

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   FELIPE JOSÉ TERNUS

_________________________________________________________________________
MEMBRO DE EQUIPE DE APOIO   FERNANDO TRINTINAGLIA

_________________________________________________________________________
MEMBRO DE EQUIPE DE APOIO   ROGÉRIO DE LEMES

_________________________________________________________________________
MEMBRO DE EQUIPE DE APOIO   RODRIGO BRATKOSKI

5 de 5Gerado em: 01/08/2022 08:04:42

PREFEITURA MUNICIPAL DE DESCANSO - SC
DESCANSO-SC


